的相关要求以及 2017 年半年度报告情况，2017 年 9 月 18 日，公司召开第七届

董事会第十次会议审议通过《关于公司非公开发行 A股股票摊薄即期回报及填补

措施（二次修订稿）的议案》等议案。

本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司每股收益的影响及公司具体的填

补措施如下：

（一）本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司每股收益的影响

1、假设条件

（1）假设宏观经济环境、行业政策等经营环境没有发生重大不利变化。

（2）假设本次非公开发行股票于 2018 年 3月末实施完成，该完成时间仅用

于计算本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司每股收益的影响，最终完成时间

以经中国证监会核准后公司实际发行完成时间为准。

（3）假设不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等

的影响。

（4）本次非公开发行股份数量按照募集资金总额除以发行价格确定，且不

超过本次非公开发行前总股本的 20%，目前公司总股本为 695,565,603 股，若按

此计算，本次非公开发行股票即不超过 139,113,120 股。若按本次非公开发行股

票数量上限匡算（最终非公开发行股份数量以经中国证监会核准发行的股份数量

为准），仅考虑本次非公开发行股份的影响，不考虑其他因素，发行完成后公司

总股本将增至 834,678,723 股；本次非公开发行募集资金总额不超过 53,584 万

元，最终以经中国证监会核准的实际发行完成情况为准。

（5）根据公司 2017 年半年度报告，2017 年 1-6 月，公司扣除非经常性损

益后归属于母公司所有者的净利润为-65,834,518.36 元（未经审计），受客车行

业季节性因素的影响，2017年下半年公司盈利能力与上半年有所提高，假设 2017

年度公司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为-79,001,422.03

元（即-65,834,518.36*1.2）。2018年度公司归属于母公司所有者的净利润，在

2017 年度净利润预测数基础上按照实现盈亏平衡、实现盈利且盈利金额为 2017

年扣非后净利润绝对值的 5%、实现盈利且盈利金额为 2017年扣非后净利润绝对

值的 10%的业绩增幅分别测算。

（6）以上假设及关于本次发行前后公司每股收益的情况仅为测算本次非公

开发行股票摊薄即期回报对公司每股收益的影响，不代表公司对 2017 年度经营

情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对每股收益的影响

基于上述假设与前提，本次非公开发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响

对比如下：

项目
2017年度

/2017年 12月 31日

2018年度/2018年 12月 31日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 695,565,603 695,565,603 834,678,723

2018 年度净利润与 2017 年度实现盈亏平衡

扣除非经性损益后归

属于母公司普通股股

东的净利润（元）

-79,001,422.03 0.00

基本每股收益（元） -0.11 0.00 0.00

稀释每股收益（元） -0.11 0.00 0.00

2018年度净利润实现盈利，盈利金额为 2017年扣非后净利润绝对值的 5%

扣除非经性损益后归

属于母公司普通股股

东的净利润（元）

-79,001,422.03 3,950,071.10

基本每股收益（元） -0.11 0.006  0.005

稀释每股收益（元） -0.11 0.006  0.005

2018年度净利润实现盈利，盈利金额为 2017年扣非后净利润绝对值的 10%

扣除非经性损益后归

属于母公司普通股股

东的净利润（元）

-79,001,422.03 7,900,142.20

基本每股收益（元） -0.11 0.011 0.010

稀释每股收益（元） -0.11 0.011 0.010

从上述测算可以看出，由于公司 2017 年扣除非经常性损益后归属于母公司

净利润为负，在 2018 年度公司实现盈亏平衡的假设条件下，本次发行不会使公

司的每股收益和稀释每股收益较上年度出现下降。

在 2018 年度公司实现盈利且盈利金额为 2017 年扣非后净利润绝对值的 5%

以及实现盈利且盈利金额为 2017 年扣非后净利润绝对值的 10%的假设条件下，

本次发行后公司每股收益和稀释每股收益较发行前出现下降。

二、本次非公开发行股票的必要性和合理性

1、巩固和提升公司在公商务车领域市场竞争力，符合市场需求

公司是国内较为知名的自主品牌客车整车、底盘和核心零部件生产商，其客

车产品包括小型、中型和大型等全系列，动力形式包括纯电动、插电式混合动力、

燃油、燃气等不同动力类型，产品应用覆盖客运、旅游、团体、校车、城市客车

及其它定制客车等细分市场，公司生产和销售的多款客车产品代表客车领域较高

发展水平，具有市场较高知名度。

凭借在客车领域的多年积累，公司掌握较为丰富的客车技术研发和产品创新

能力，具有丰富的客车技术经验积累，公司研发、生产和销售的高端商务车宝斯

通在安全、动力、舒适及稳定等性能方面已达到同类车型较为先进水平，已成为

国内高端公商务用车市场的新一代生力军，已广泛应用于多种重要场合。

本次非公开募集资金投资中型高档公商务车项目，通过加大中型高档公商务